12. Il y a des testamens dans lesquels à la vérité la Falcidie n'a pas lieu. Cependant on observe à leur égard que, quoique l'héritier ne puisse pas se réserver le quart de la succession, néanmoins les legs ne sont dus qu'à concurrence des forces de la succession, déduction faite des dettes et du prix des esclaves à qui le testateur a laissé la liberté directement ou par fideicommiss.

13. Le fideicommissaire vis-à-vis duquel un légataire est chargé par le testateur, doit pareillement donner caution à ce légataire.

14. Il y a des cas où cette promesse faite par les légataires a pour objet non la réduction qui doit se faire par la loi Falcidia, mais encore celle qui se doit faire par une autre loi. Supposons, par exemple, qu'un affranchi ait institué son patron pour le tout, et qu'il l'ait chargé d'abord purement du legs des cinq douzièmes de sa succession, et ensuite sous condition d'un autre legs qui entame la portion qui est due par la loi au patron dans la succession de son affranchi. Dans ce cas on doit faire mention dans la

esse interponendam.

§. 11. Hæc verba stipulationis, *Quod amplius legatorum nomine ceperis, quam è lege Falcidia capere licebit*: non tantum eum comprehendunt, qui amplius acceperit, quam ei Falcidia permisit, ut reddat partem, habeat partem: verum etiam eum qui totum deberet restituere. Etenim sciendum est legem Falcidiam interdum partem ejus, quod datum est, interdum totum revocare. Cum enim, habita ratione æris alieni, Falcidia ineatur, plerumque evenit, ut emergente debito, vel conditione æris alieni existente, totum, quod legatum est, exhauriatur. Sed et libertatum conditio interdum existens, efficiet legatum omnino non deberi: quippe cum habita ratione libertatum, et deductis pretiis eorum, tunc demum legatorum ineatur ratio.

De parte vel toto reddendis.

§. 12. In quibusdam autem testamentis Falcidia quidem locum non habet: verumtamen ita observatur, ut licet quadrantem heres non retineat, tamen hactenus legata debeantur, quatenus patrimonii vires sufficiunt: utique deducto ære alieno, item deductis pretiis eorum qui libertatem in testamento vel directam, vel fideicommissariam acceperunt.

De testamentis in quibus Falcidia locum non habet.

§. 13. Sed et legatario cavendum est, à quo fideicommissum relinquitur.

An legatario caveatur.

§. 14. Interdum non legis Falcidiæ, sed etiam alterius legis in hac stipulatione ratio facienda est: utputa si patronus ex asse heres institutus sit, et purè quincunx legatus sit, et sub conditione aliquid supra debitam patrono partem: nam in hunc casum ratio facienda est illius legis, quæ patronos vocat, non legis Falcidiæ.

De portione debita patrono.

Si res legata
apud legatarium
interierit.

§. 15. Si res quæ legata sit, apud legatarium interierit : probandum est, exceptione succurri ei qui promisit ;

2. *Paulus lib. 75 ad Edictum.*

Etiam, si quanti ea res sit, promisit :

3. *Ulpianus lib. 79 ad Edictum.*

Nisi si dolo ipsius aliquid factum sit : tunc enim etiam ex doli clausula, quæ in ista stipulatione continetur, tenebitur, et replicatione repelli poterit.

Qualis sit hæc
actio.

§. 1. Hæc cautio, quæ propter legem Falcidiam interponitur, fidejussorum habet præstationem.

De legatis in
diem, vel con-
ditionalibus.

§. 2. Si in plures dies pecunia legata est, cum certum sit legem Falcidiam locum habere : non stipulationi, sed computationi locum esse Pédus ait : ut æstimetur, quanti sit quod in diem legatum est : et tantum credatur esse legatum. Efficat æstimatio, ut promodo ejus ex omnibus legatis statim legis Falcidiæ ratio habeatur.

§. 3. Quotiens futurum est, ut palàm sit et ante diem venientem, jam Falcidiam locum habere, totiens computatio ejus fit. Nam si conditio in mora est, expectabimus conditionem, quoad existat. Si autem dies superest : jam hic intercapedinis temporis habita ratione, atque æstimatione, sic de Falcidia disputabimus, et committi stipulationem dicemus.

succession non de la loi Falcidia, mais de la loi Papia, qui réserve aux patrons une certaine portion dans la succession de leurs affranchis.

15. Si le légataire après avoir donné cette promesse de rendre, vient à perdre la chose léguée par quelque accident, il est probable qu'on doit lui donner une exception contre l'action que l'héritier intenteroit contre lui en vertu de sa promesse,

2. *Paul au liv. 75 sur l'Edit.*

Quand même le légataire n'auroit pas promis de rendre la chose léguée elle-même, mais d'indemniser l'héritier de tout son intérêt ;

3. *Ulpien au liv. 79 sur l'Edit.*

A moins que cette perte de la chose léguée ne fût arrivée par la mauvaise foi du légataire. Car alors le légataire seroit tenu en vertu de la clause de la mauvaise foi, qui est toujours tacitement contenue dans cette promesse, et l'exception que nous disions tout-à-l'heure lui appartenir seroit anéantie par la réplique que l'héritier opposeroit contre elle.

1. Cette caution, qui a lieu lorsqu'il s'agit de la loi Falcidia, doit se faire par les légataires en donnant des répondans.

2. Si un legs est fait payable à différens termes, on peut être sûr que la Falcidie aura ou n'aura pas lieu. Ainsi, dans ce cas, suivant Pédus, il n'est pas nécessaire de donner caution, il suffit de faire le calcul pour estimer à combien montent ces legs dont les termes sont fixés : ce qui formera le total du legs. En sorte que, d'après l'estimation de ce legs par rapport à toutes ses parties, l'héritier retranchera la Falcidie sur les autres legs à proportion de la somme auquel celui-ci se trouvera monter.